
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 24 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0948 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº: 20220371        
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022062301-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O): R.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
SANTA ROSA DE LIMA E DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO 
VALOR TOTAL: R$ 16.740,00 (dezesseis mil, setecentos e quarenta 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0701.103020010.2.036 Manut. das Atividades da Atenção Secundária 
em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 7.130,00, 
Exercício 2022 Atividade 0701.103010009.2.034 Manut. das Atividades 
da Atenção Primária à Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no 
valor de R$ 9.610,00 
VIGÊNCIA: 24 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
DATA DA ASSINATURA: 24 de Junho de 2022 
 
Portaria nº 1703/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220371    
Ref. Processo nº. 2022062301-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA E DA ATENÇÃO 
PRIMARIA EM SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICIPIO. 
 
 
A Sra , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e R.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, 
MATRÍCULA nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 24 de Junho de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2022050601-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA VISANDO: LEVANTAMENTO E CONSTITUIÇÃO DE 
RECEITAS DE NATUREZA TRIBUTÁRIA DIVERSAS, INCLUSIVE: 
TLF E TLA DE TORRES DE TELEFONIA E DE GERAÇÃO EÓLICA E 
SOLAR, ISSQN DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E POSTOS DE 
ATENDIMENTO BANCÁRIOS, CARTÓRIOS, CONTRUTORAS, 
GERADORAS, TRANSMISSORAS E DISTRIBUIDORAS DE 
ENERGIA ELÉTRICA, DENTRE OUTROS, JUNTO A SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Vencedor: INOVVE SERVIÇOS 
DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ: 32.049.941/0001-06, que apresentou os seguintes 
valores: ITEM ÚNICO com o valor total de R$ 73.138,42 (setenta e três 
mil, cento e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos), 
correspondente a 19,80% (dezenove vírgula oitenta por cento) do valor 
médio a ser arrecadado. Conforme a proposta anexada aos autos. 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. WILAME DUARTE 
LIRA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, 24 de junho de 2022. 
 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220366 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: ANTÔNIO FLÁVIO 
SILVA NASCIMENTO – ME, inscrito no CNPJ 19.831.793/0001-19, 
representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021062901PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 6.669,86 (Seis mil seiscentos e sessenta e 
nove reais e oitenta e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 23 de Junho de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO CLAÚDIA REJANE PEIXOTO 
ALVES - SECRETÁRIA DE GABINETE DO PREFEITO – ANTÔNIO 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 24 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0948 
i 

página | 2  

  

FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – Representante da Empresa - 
ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – ME. 
 

 
Portaria nº 081/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220366        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 
ORDENADORA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)GABINETE DO PREFEITO, como 
CONTRATANTE e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 5407, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Junho de 2022. 
 

CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
 

 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220367 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – ME, 
inscrito no CNPJ 19.831.793/0001-19, representado neste ato pelo Sr. 
ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021062901PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 67.986,34 
(Sessenta e sete mil novecentos e oitenta e seis reais e trinta e quatro 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 23 de Junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIO:  MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
SECRETÁRIA DE SAÚDE – ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO 
– Representante da Empresa - ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO – ME. 
 

 
Portaria nº 1693/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220367        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de 
Matrícula Nº 1527, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 24 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0948 
i 

página | 3  

  

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Junho de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 
 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220368 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – 
ME, inscrito no CNPJ 19.831.793/0001-19, representado neste ato pelo 
Sr. ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021062901PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 8.859,96 
(Oito mil oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 23 de 
Junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: LÍVIA 
ISRAELA BARRETO DA SILVA - SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA – ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – Representante 
da Empresa - ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – ME. 
 

 
Portaria nº 048/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20220368        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 
FREITAS, de Matrícula Nº 5434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Junho de 2022. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220369 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO  CONTRATADO: ANTÔNIO 
FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – ME, inscrito no CNPJ 
19.831.793/0001-19, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
FLÁVIO SILVA NASCIMENTO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Processo Carona de n° 2021062903-CA e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 4.390,00 
(Quatro mil trezentos e noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 23 de Junho de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO JUCINETE CUNHA CALOU 
FREITAS - SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – 
ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – Representante da 
Empresa - ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – ME. 
 
 
Portaria nº 010/2022 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 24 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0948 
i 

página | 4  

  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20220369        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2021062903-CA 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SEC. DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e 
ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 5407, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Junho de 2022. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220372 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: IRISMAR 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO 90677870353, inscrito no CNPJ 
34.135.900/0001-68, representado neste ato pelo Sr. IRISMAR 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS E 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA O 
PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022051001PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 45.700,00 (Quarenta e cinco mil e setecentos 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
24 de Junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – IRISMAR OLIVEIRA DO NASCIMENTO – 
Representante da Empresa - IRISMAR OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
MEI. 
 
 
Portaria nº 164/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20220372        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022051001PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE URNAS E CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA O PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e 
IRISMAR OLIVEIRA DO NASCIMENTO 90677870353 como 
CONTRATADA.  
 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES 
CAVALCANTE OLIVEIRA, de Matrícula Nº 5398 , para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 24 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0948 
i 

página | 5  

  

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 24 de Junho de 2022. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Sec.de Agricultura, 
M.Amb.e Rec.Hídricos de JAGUARIBARA, através do(a) SECRETARIA 
DA AGRICULTURA, MEIO AMB.E REC.HÍDRICOS, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOSÉ PAULO DIÓGENES DE 
AQUINO, SEC.DE AGRICULTURA,M.AMBI.REC.HIDRICOS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
BUFFET( REFEIÇÕES COMPLETAS E LANCHES) VISANDO    
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE 
 
 
            Contratado.................: CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO 
02766874348 / CNPJ: 18.591.225/0001-25 
 
            Valor Total: R$  10.920,00 - (dez mil, novecentos e vinte 
reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) JOSÉ PAULO 
DIÓGENES DE AQUINO, SEC.DE 
AGRICULTURA,M.AMBI.REC.HIDRICOS. 
 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2022052301PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponente: T N MAIA JUNIOR inscrita no 
CNPJ: 23.905.067/0001-70, no valor total de R$ 135.821,45 (cento e 
trinta e cinco mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e cinco 
centavos), conforme valores constantes nos autos. Homologo a 
licitação na forma da Lei n° 8666/93 – FLAVIA ALMEIDA DE LIMA 
MAIA – SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
JAGUARIBARA-CE – 24 DE JUNHO DE 2022. 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
  A Comissão de Licitação da Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo de JAGUARIBARA, através do(a) 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JUCINETE CUNHA 
CALOU FREITAS, SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
 
            Objeto........................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA PROMOÇÃO DE EVENTOS,JUNTO A 
SECRETARIA  DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, DESTE 
MINICIPIO  
 
            Contratado.................: VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA 
03567278312 / CNPJ: 46.092.178/0001-00 
 
            Valor Total: R$  14.900,00 - (quatorze mil, novecentos reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) JUCINETE CUNHA 
CALOU FREITAS, SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 
 
******************************************************************************** 

 
Aviso de Licitação 

 
Tomada de Preços n° 2022062202-TP 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2022062202-TP. 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribara – 
CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 12 de julho de 2022 às 09:00hs, na Sede da Comissão de 
Licitação, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, 
Jaguaribara - CE, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, critério de julgamento MENOR PREÇO, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA O 
PREENCHIMENTO DOS CARGOS DE AGENTE COMNITARIO DE 
SAÚDE - ACS E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE  
JAGUARIBARA/CE, o qual encontram-se disponíveis no endereço 
acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. Jaguaribara – CE e no Site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas, 
Jaguaribara, 23 de junho de 2022. AURINEIRE LIMA DE 
NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL. 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE ACRESCIMO NO 
VALOR DO CONTRATO N° 20200320. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara/CE através do SEC. DESENV. ECON, 
TURISMO, AQUIC. E PESCA. CONTRATADO: P H FERNANDES 
GUEDES EIRELI, inscrita no CNPJ: 10.206.387/0001-90, representado 
neste ato pelo Sr. PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES. 
OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A 
CONSTRUÇÃO DOS PORTAIS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO 
BÁSICO. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital da TOMADA DE PREÇO n° 2020031601-TP e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 art. 65, inciso II, alínea 'd', com suas alterações, e, 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 24 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0948 
i 

página | 6  

  

ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva a acréscimo do valor 
contratual de R$ 93.147,95 (noventa e três mil, cento e quarenta e 
sete reais e noventa e cinco centavos), passando o Contrato a ter o 
valor total de R$ 345.489,79 (trezentos e quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos), 
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2022. SIGNATÁRIO: LIVIA 
ISRAELA BARRETO DA SILVA – Secretária de Desenv. Econ, 
Turismo, Aquic. e Pesca - PAULO HENRIQUE FERNANDES 
GUEDES – representante da empresa - P H FERNANDES GUEDES 
EIRELI. 
 
******************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 019 /2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022. 
 

Exoneração de Adelândia dos Santos Araújo ocupante 
do Cargo em Provimento de Comissão de Tesoureira do 
Legislativo Municipal, em caráter temporário na forma 
que indica, e dá outras providências. 

 
   A PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 
conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois 
mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e 
Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
   CONSIDERANDO que a Tesoureira 
Geral Ana Carmelita Martins Cláudio, titular do cargo em comissão e 
função de confiança, nomeada pela Portaria nº 001/2021, de 04 (quatro) 
de janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um), está retornando da licença 
maternidade, voltando as suas atividades no dia 26 de junho de 2022. 
                                   RESOLVE 
 
   Art. 1º - Exonerar do cargo de Tesoureira 
a Senhor(a) Adelândia dos Santos Araújo, portadora do CPF nº 
033.493.003-08, Carteira de Identidade RG nº 2005005117170, onde a 
mesma assumiu em caráter temporário este cargo, devido a licença 
maternidade da Senhora Ana Carmelita Martins Cláudio.  
 
                                  Art. 2º - Dessa maneira na forma do artigo 
primeiro desta Portaria, ficam suspensas em caráter permanente as 
competências delegadas à tesoureira substituta para atuar com rotinas 
administrativas e financeiras de tesouraria. 
                   Parágrafo único. Ficam revogados os efeitos suspensivos 
definidos no Art. 3º, da portaria nº 012/2022, de 11 de fevereiro de 
2022, retornando a titular do cargo em comissão com os efeitos de 
competência previstos na portaria n° 001/2021, de 04 de janeiro de 
2021. 
   Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 26 de junho de 
2022, revogados as disposições em contrário. 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Câmara Municipal de 
Jaguaribara, em 24 (vinte e quatro) de junho de 2022 (dois mil e vinte e 
dois). 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 

 
 
 

 

 

 

 


